

COMUNICATO STAMPA

Il CdA approva i risultati dei primi nove mesi del 2006

**GRUPPO CIR: 77,5 MILIONI DI UTILE NETTO (+42,2%)
FATTURATO +20,8%**

Risultati consolidati al 30 settembre 2006

Ricavi € 2.971,8 milioni (+20,8%)

EBITDA € 334,8 milioni (+13,9%)

EBIT € 261 milioni (+16,8%)

Utile netto € 77,5 milioni (+42,2%)

*Eccedenza finanziaria netta aggregata € 269,2 milioni (359,8 milioni al 31 dicembre 2005)
Indebitamento finanziario netto consolidato € 802,5 milioni (465,2 milioni al 31 dicembre 2005)
Patrimonio netto totale € 1.897 milioni (1.856,4 al 31 dicembre 2005)*

Si è riunito oggi a Milano, sotto la presidenza dell'ing. Carlo De Benedetti, il Consiglio di Amministrazione di CIR SpA, per esaminare i risultati del Gruppo al 30 settembre 2006.

Nei primi nove mesi dell'anno, il Gruppo CIR ha conseguito un **utile netto consolidato** di 77,5 milioni di euro, con un incremento del 42,2% rispetto a 54,5 milioni nel corrispondente periodo del 2005.

La contribuzione dei gruppi operativi al risultato netto consolidato è stata positiva per 82,7 milioni di euro (+17,3% rispetto a 70,5 milioni nel corrispondente periodo del 2005).

Il **fatturato consolidato** del Gruppo CIR nei primi nove mesi del 2006 è stato di 2.971,8 milioni di euro, in aumento del 20,8% rispetto a 2.460 milioni nello stesso periodo del 2005. All'incremento di 511,8 milioni di euro hanno concorso prevalentemente il Gruppo Sorgenia per 475,9 milioni, il Gruppo Espresso per 26,4 milioni e il Gruppo HSS per 26,3 milioni.

Nei primi nove mesi del 2005 il **marginale operativo lordo (EBITDA) consolidato** è stato di 334,8 milioni di euro (11,3% dei ricavi), in aumento del 13,9% rispetto a 293,9 milioni (11,9% dei ricavi) del corrispondente periodo del 2005.

Il **marginale operativo (EBIT) consolidato** è aumentato del 16,8%, passando da 223,5 milioni di euro nei primi nove mesi del 2005 a 261 milioni nello stesso periodo del 2006.

Il **capitale investito netto consolidato** al 30 settembre 2006 si è attestato a 2.699,5 milioni di euro, rispetto a 2.321,6 milioni al 31 dicembre 2005, con un incremento di 377,9 milioni principalmente dovuto ai significativi investimenti effettuati, nel periodo in particolare nei gruppi Sorgenia e HSS.

La **posizione finanziaria netta consolidata** al 30 settembre 2006 presentava un indebitamento di 802,5 milioni di euro (rispetto a 465,2 milioni al 31 dicembre 2005 e 786,4 milioni al 30 giugno 2006), determinato da un'eccedenza finanziaria di 269,2 milioni (rispetto a 359,8 milioni al 31 dicembre 2005), relativa a CIR e società finanziarie interamente controllate e da un indebitamento complessivo di 1.071,7 milioni per i gruppi operativi (825 milioni al 31 dicembre 2005). L'incremento dell'indebitamento deriva principalmente dagli investimenti nel Gruppo Sorgenia finalizzati alle nuove centrali e dall'acquisizione di Anni Azzurri da parte del Gruppo HSS.

Il **patrimonio netto consolidato del Gruppo** è passato da 1.185 milioni di euro al 31 dicembre 2005 (1.187,6 milioni al 30 giugno 2006) a 1.207,9 milioni al 30 settembre 2006 (+22,9 milioni). Il **patrimonio netto di terzi** è salito da 671,4 milioni al 31 dicembre 2005 (664,4 milioni al 30 giugno 2006) a 689,1 milioni al 30 settembre 2006 (+17,7 milioni). Il **patrimonio netto totale** si è attestato al 30 settembre 2006 a 1.897 milioni, contro 1.856,4 milioni al 31 dicembre 2005 (1.852 al 30 giugno 2006), con un incremento di 40,6 milioni di euro.

Al 30 settembre 2006 il Gruppo CIR impiegava 11.071 **dipendenti**, rispetto a 11.201 al 30 giugno 2006 e a 10.043 al 31 dicembre 2005.

Andamento delle attività industriali del Gruppo al 30 settembre 2006

MEDIA

Nei primi nove mesi del 2006 il **Gruppo Espresso** ha realizzato un fatturato consolidato di 814,1 milioni di euro, in aumento del 3,3% rispetto a 787,7 milioni al 30 settembre 2005, e ha conseguito un utile netto consolidato di 65,6 milioni, in linea con quello del corrispondente periodo dello scorso esercizio (65,4 milioni). Al 30 settembre 2006 la posizione finanziaria netta del Gruppo presentava un indebitamento di 240,9 milioni di euro, in miglioramento rispetto a 252,6 milioni al 31 dicembre 2005. Nel periodo in esame il quotidiano *la Repubblica* si è confermato primo giornale di informazione per numero di lettori sul mercato nazionale e il polo radiofonico del Gruppo Espresso ha consolidato il primato di audience. In un mercato non particolarmente brillante, il Gruppo Espresso ha ottenuto un trend di raccolta pubblicitaria migliore dei concorrenti grazie allo sviluppo dell'offerta di un portafoglio multimediale unico in Italia (stampa, radio, TV, internet).

UTILITIES

Nel mese di luglio 2006 il Gruppo Energia ha adottato la nuova denominazione **Sorgenia**, con l'obiettivo di valorizzare il posizionamento e il ruolo che vuole assumere nel mercato libero italiano dell'energia elettrica e del gas, qualificandosi come operatore sensibile alle tematiche ambientali.

Nei primi nove mesi del 2006, il **Gruppo Sorgenia** ha proseguito nell'avanzamento del piano industriale, che prevede la realizzazione di un programma di centrali "greenfield", ciascuna da 770 MW, a ciclo combinato e alimentate a gas naturale. In particolare: è stata avviata la produzione industriale della centrale di **Termoli** (Molise); sono proseguiti i lavori per la costruzione della centrale di **Modugno** (Puglia); a settembre si è concluso l'iter autorizzativo per la centrale di **Aprilia** (Lazio), con il parere favorevole espresso dalla Conferenza dei Servizi e con l'emissione del Decreto autorizzativo finale emanato il 2 ottobre 2006 da parte del Ministero dello Sviluppo Economico. Questa autorizzazione si aggiunge a quella già ottenuta per la centrale di **Bertonico-Turano Lodigiano** (Lombardia).

Nel frattempo, prosegue l'attuazione del piano di *repowering* di **Tirreno Power** a Napoli Levante e a Vado Ligure, mentre il 25 ottobre 2006 è stata ufficialmente inaugurata la centrale di Torrevaldaliga totalmente rinnovata.

Sorgenia sta infine sviluppando progetti di generazione da fonti rinnovabili, con particolare attenzione alla realizzazione di impianti eolici e fotovoltaici. **Soluxia**, società costituita con l'obiettivo di progettare e realizzare impianti fotovoltaici, ha già ottenuto dal GRTN (il gestore della rete elettrica nazionale), l'ammissione alle tariffe incentivate per 15 nuovi impianti fotovoltaici da 1 MW ciascuno, localizzati in diverse regioni del Sud Italia, per una capacità totale installata di circa 15 MW. Per quanto riguarda l'energia eolica, **Sorgenia** ha concluso le istruttorie autorizzative per un totale di 62 MW.

Nei primi nove mesi del 2006 Sorgenia ha conseguito un fatturato consolidato di 1.327,4 milioni di euro, in aumento del 55,9% rispetto a 851,5 milioni del corrispondente periodo dell'esercizio precedente, grazie al buon andamento delle vendite di energia elettrica (+65,5%) e di gas naturale (+40,9%). L'utile netto consolidato è stato di 47,9 milioni di euro, in aumento del 90,8% rispetto a 25,1 milioni del corrispondente periodo dello scorso anno.

Nello stesso periodo, ha registrato un risultato particolarmente positivo la campagna commerciale rivolta alle "partite IVA". **Sorgenia** ha così potuto raggiungere circa 100.000 clienti nel mercato elettrico.

COMPONENTISTICA PER AUTOVEICOLI

Il **Gruppo Sogefi**, primo produttore italiano di componenti per autoveicoli, ha confermato nei primi nove mesi del 2006 la propria leadership europea nei due settori in cui opera: filtri e componenti per sospensioni. Nel periodo in esame, in presenza di un fatturato consolidato di 765,5 milioni di euro, in leggera flessione (-1,2% rispetto al corrispondente periodo del 2005), ha ulteriormente migliorato la propria redditività in un contesto di mercato non del tutto favorevole, conseguendo un utile netto consolidato di 39,3 milioni di euro, in crescita del 17,7% rispetto a 33,4 milioni nel corrispondente periodo del 2005.

SANITA'

Nei primi nove mesi del 2006 **HSS–Holding Sanità e Servizi** ha ulteriormente sviluppato le proprie attività operative, al fine di consolidare una significativa presenza nel settore della sanità. Nel giugno scorso HSS ha acquisito il 100% di **Anni Azzurri**, società specializzata nella costruzione e gestione di residenze per anziani, presente in cinque regioni con undici strutture residenziali, per un totale di 1.600 posti letto. Con questa acquisizione, HSS gestisce attualmente circa 3.400 posti letto.

Nei primi nove mesi del 2006, HSS ha realizzato un fatturato consolidato di 64,6 milioni di euro (+68,7% rispetto a 38,3 milioni del corrispondente periodo 2005). L'EBIT è risultato positivo per 0,5 milioni di euro, nonostante la penalizzazione derivante dai costi sostenuti per acquisizioni per 1,3 milioni di euro, e si confronta con un valore negativo per 0,4 milioni nei primi nove mesi dello scorso anno. Il risultato netto è stato negativo per 2,3 milioni di euro e si confronta con una perdita netta di 0,5 milioni nel corrispondente periodo del 2005.

Andamento del terzo trimestre 2006

Nel terzo trimestre 2006, il Gruppo CIR ha registrato un **fatturato consolidato** di 950,4 milioni di euro, in aumento del 25,8% rispetto a 755,6 milioni nel terzo trimestre 2005, mentre la redditività è stata condizionata dal mancato rinnovo dei contributi per l'acquisto della carta (14 milioni di euro) riguardanti il Gruppo Espresso, che nel 2005 erano stati contabilizzati per intero nel terzo trimestre.

L'**EBITDA consolidato** di CIR è stato nel terzo trimestre 2006 di 78,6 milioni di euro, contro 76,9 milioni nel corrispondente periodo del 2005. L'**EBIT consolidato** si è attestato a 52,6 milioni di euro, rispetto a 54,2 milioni. L'**utile netto consolidato** è stato di 14,8 milioni di euro, rispetto a 16,9 milioni del corrispondente periodo del 2005.

Tra il 1° gennaio 2006 e la data odierna, CIR ha acquistato n. 6.877.358 azioni proprie per un controvalore di 15,6 milioni di euro. Ad oggi pertanto le azioni proprie in portafoglio sono n. 39.094.000 pari al 4,37% del capitale.

In tema di Corporate Governance, il Consiglio di Amministrazione ha provveduto a rettificare e integrare il proprio Modello di governo societario al fine di applicare le raccomandazioni previste nel Codice di Autodisciplina delle Società quotate, nella versione pubblicata nel marzo 2006 da Borsa Italiana SpA. Il Consiglio di Amministrazione ha anche provveduto alla nomina del Professor Guido Tabellini quale *lead independent director*.

Per quanto riguarda l'evoluzione della gestione, tenuto conto del buon andamento dei settori operativi si può ragionevolmente prevedere per l'intero esercizio 2006 un miglioramento del risultato dell'attività ordinaria rispetto al 2005.

Milano, 31 ottobre 2006

CONTATTI

GRUPPO CIR www.cirgroup.it
DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE
E UFFICIO STAMPA
Beppe Pescetto
Francesca Sagramoso
Tel.: +39 02 722701
e-mail: infostampa@cirgroup.it

GRUPPO CIR - STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

ATTIVO	<i>30.09.2006</i>	<i>30.06.2006</i>	<i>31.12.2005</i>
ATTIVO NON CORRENTE	2.719.871	2.648.329	2.401.558
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	944.856	932.197	864.436
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.066.543	1.032.333	897.972
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	17.679	17.361	6.944
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	241.011	240.489	221.042
ALTRE PARTECIPAZIONI	10.056	7.657	7.529
ALTRI CREDITI	257.999	251.330	261.403
TITOLI	85.155	82.291	59.841
IMPOSTE DIFFERITE	96.572	84.671	82.391
ATTIVO CORRENTE	2.892.852	2.833.649	2.775.594
RIMANENZE	209.959	174.087	162.864
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	744	2.098	933
CREDITI COMMERCIALI	845.983	862.396	790.744
ALTRI CREDITI	268.801	265.798	201.362
CREDITI FINANZIARI	15.405	9.729	26.513
TITOLI	617.736	571.819	467.959
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	359.983	354.734	362.930
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	574.241	592.988	762.289
ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	2.638	2.601	17.143
TOTALE ATTIVO	5.615.361	5.484.579	5.194.295
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	<i>30.09.2005</i>	<i>30.06.2005</i>	<i>01.01.2005</i>
PATRIMONIO NETTO	1.897.065	1.852.027	1.856.383
CAPITALE SOCIALE	390.040	390.040	389.621
RISERVE	339.410	333.387	401.794
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	401.016	401.550	305.945
UTILE DEL PERIODO	77.465	62.658	87.675
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	1.207.931	1.187.635	1.185.035
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	689.134	664.392	671.348
PASSIVO NON CORRENTE	2.265.125	2.229.816	2.186.453
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	1.205.559	1.189.071	1.199.251
ALTRI DEBITI FINANZIARI	709.797	694.307	654.785
ALTRI DEBITI	1.117	1.064	21
IMPOSTE DIFFERITE	135.459	132.440	126.260
FONDI PER IL PERSONALE	170.224	168.466	163.671
FONDI PER RISCHI E ONERI	42.969	44.468	42.465
PASSIVO CORRENTE	1.453.171	1.402.736	1.137.983
BANCHE C/C PASSIVI	161.529	136.855	54.962
ALTRI DEBITI FINANZIARI	292.973	295.398	175.881
DEBITI COMMERCIALI	673.308	630.630	649.766
ALTRI DEBITI	288.642	303.429	213.768
FONDI PER RISCHI E ONERI	36.719	36.424	43.606
PASSIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	--	13.476
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	5.615.361	5.484.579	5.194.295

GRUPPO CIR - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	<i>1/1-30/9</i>	<i>1/1-30/9</i>	<i>III trimestre</i>	<i>III trimestre</i>
	<i>2006</i>	<i>2005</i>	<i>2006</i>	<i>2005</i>
RICAVI COMMERCIALI	2.971.807	2.460.046	950.358	755.551
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	2.034	22.442	2.073	25.361
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(1.726.062)	(1.324.155)	(577.224)	(442.163)
COSTI PER SERVIZI	(538.217)	(489.203)	(155.801)	(152.651)
COSTI DEL PERSONALE	(423.421)	(410.367)	(134.450)	(126.090)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	81.928	58.492	6.190	15.707
ALTRI COSTI OPERATIVI	(54.437)	(43.106)	(12.810)	(10.011)
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	21.206	19.715	228	11.158
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(73.828)	(70.421)	(25.995)	(22.670)
UTILE PRIMA DEI COMPONENTI FINANZIARI E DELLE IMPOSTE (E B I T)	261.010	223.443	52.569	54.192
PROVENTI FINANZIARI	48.863	58.441	16.794	14.264
ONERI FINANZIARI	(96.051)	(84.931)	(35.294)	(21.566)
DIVIDENDI	1.441	368	24	25
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	71.375	64.375	18.104	18.502
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(36.534)	(61.486)	(10.784)	(9.792)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	(15.698)	(16)	(2.643)	(692)
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	234.406	200.194	38.770	54.933
IMPOSTE SUL REDDITO	(76.269)	(76.910)	(8.288)	(19.931)
UTILE DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	158.137	123.284	30.482	35.002
- UTILE DI TERZI	(80.672)	(68.794)	(15.675)	(18.053)
- UTILE DI GRUPPO	77.465	54.490	14.807	16.949

GRUPPO CIR – POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

(in migliaia di euro)

	30.09.2006	30.06.2006	31.12.2005
A. Cassa e depositi bancari	574.241	592.988	762.289
B. Altre disponibilità liquide	359.983	354.734	362.930
C. Titoli detenuti per la negoziazione	617.736	571.819	467.959
D. Liquidità (A) + (B) + (C)	1.551.960	1.519.541	1.593.178
E. Crediti finanziari correnti	15.405	9.729	26.513
F. Debiti bancari correnti	(393.701)	(358.571)	(176.796)
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(60.563)	(73.435)	(53.797)
H. Altri debiti finanziari correnti	(238)	(247)	(250)
I. Indebitamento finanziario corrente (F) + (G) + (H)	(454.502)	(432.253)	(230.843)
J. Posizione finanziaria corrente netta (I) + (E) + (D)	1.112.863	1.097.017	1.388.848
K. Debiti bancari non correnti	(676.912)	(664.887)	(631.131)
L. Obbligazioni emesse	(1.205.559)	(1.189.071)	(1.199.251)
M. Altri debiti non correnti	(32.885)	(29.420)	(23.654)
N. Indebitamento finanziario non corrente (K) + (L) + (M)	(1.915.356)	(1.883.378)	(1.854.036)
O. Posizione finanziaria netta (J) + (N)	(802.493)	(786.361)	(465.188)